REQUERIMENTO PARA CONSTITUIÇÃO DE GRUPO DE
TRABALHO SOBRE TERMO ELETRICIDADE NOS TERMOS QUE
ESPECÍFICA

Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que,
ouvido o Plenário dessa Comissão, seja criado um Grupo de Trabalho para
tratar de questões relativas a Termo Eletricidade no âmbito da Comissão,
especialmente, na geração térmica utilizada com Carvão Mineral.

  Destaco a importância da criação desse Grupo de Trabalho sobre
Termo Eletricidade, para que o Congresso Nacional possa acompanhar de
forma propositiva, a implementação da atual política termo elétrica do País,
pois com certeza a termo eletricidade, é uma importante alternativa para
colaborar na criação de um sistema nacional mais eficiente e confiável de
oferta de energia elétrica, menos suscetível as variações climáticas e capaz de
afastar o constante risco de colapso energético vivido pelo Brasil.

  Dessa forma, visando otimizar os resultados que podem ser
obtidos por esse Grupo de Trabalho, encaminho como proposta de atividades a
serem adotadas, as seguintes iniciativas:

I - Reunião com o Secretário Executivo do Ministério de Minas e Energia,
para informar e esclarecer detalhadamente, como está sendo implementado o
Programa de Geração Térmica Brasileiro.

II - Verificar a situação atual das obras de construção das Usinas de Candiota
III e Jacuí I, no Estado do Rio Grande do Sul.

III - Convidar para participar de Audiência na Comissão de Minas e Energia,
as indústrias de máquinas geradoras de termo eletricidade, para apresentarem
os avanços tecnológicos e as disponibilidades atuais no mercado, que podem

ser utilizadas para uma exploração mais eficiente, dessa importante fonte de
energia.

  Dessa forma, venho requerer a Vossa Excelência, a constituição
de Grupo de Trabalho sobre Termo Eletricidade.

Sala das Sessões, 25 abril de 2001.

Airton Dipp
Deputado Federal

EXMO. SR. PRESIDENTE
ANTÔNIO CAMBRAIA
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
BRASÍLIA - DF